
~ 
\. 

PROVIDENCIA, 0 5 r'.AY 20Z5 

EX. N º b Y ?:l / VISTOS: Lo dispuesto por el artículo 26 del Decreto Ley N° 1. 263 de 1975 y, los 
artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.681 de 26 de noviembre de 2024, se 
aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2025.-

2.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº147 de 30 de enero de 2025, se aprobó la MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA N º 1.-

3.- El Acuerdo Nº121 adoptado en Sesión Ordinaria Nº18 de 29 de abril de 2025 del Concejo 
Municipal.- ,,.,,,-;;- n'?-; 

,, ~() 

DECRETO: 

1.1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los · 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

05 03 002 ncc de la Subsecretaría de 
Desarrollo Regional y Administrativo 

24 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 
05 03 007 TTCC del Tesoro Público 
21 01 Personal de Planta 
21 02 Personal a Contrata 
24 01 002 TTCC a Educación 
24 01 003 TTCC a Salud 
23 03 Prestaciones Sociales del Empleador 

05 03 099 Transferencias Corrientes de Otras 
Entidades Públicas 

21 04 Otras Gastos en Personal 

13 03 002 
Transferencias de Capital de la 

SUBDERE 
31 02 002 Consultorías 
31 02 004 Obras Civiles 
13 03 008 ncc del Gobierno Regional 
31 02 004 Obras Civiles 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. 

VIGENTE AUMENTO AUMENTO 
ANTES M$ MS 

MODIF. M$ 

380.000 -71.183 

11.685.263 -71.183 
o 1.074.000 

27.342.151 149.257 
10.911.008 113.028 
7.014.984 332.037 
17.569. 702 201.587 

695.958 278.091 

o 41.743 

4.534.619 41.743 

430.717 288.786 

2.055.145 -50. 722 
21.089.086 339.508 

o 74.060 
21.089.086 74.060 

1.407.406 1.407.406 



i Providencia 
•• Secretaria Muntc1pal 

HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº bl..f J I DE 2025 

1.2.- Traspásese dentro del Rubro de Gastos, en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO RUBRO GASTOS 

GASTOS GASTOS 
PPTO. 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 
VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
ANTES MS M$ 

MODIF. M$ 
21 01 Personal de Planta 27.342.151 50.000 
21 03 Otras Remuneraciones 2.126. 757 50.000 
22 06 Mantenimiento y Reparaciones 1.438.234 410.182 
25 99 Otros Íntegros al Fisco 302 8.910 
31 02 001 Gastos Administrativos 9.946 4.800 
31 02 002 Consultorías 2.055.145 271.384 
31 02 004 Obras Civiles 21.089.086 271.384 323. 901 
31 02 005 Equipamiento 223.447 50.000 
33 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 4.158.763 50.000 
34 07 Deuda Flotante 1.141.179 9 

745.285 745.285 

2. - Envíese a la Contraloría General de la República y al Ministerio de Hacienda (DI PRES) . -

Anótese, envíense las copias señaladas y hecho archívese. -

ogado Mu ipal 
.,. -; ' ~ 

~l-4 IWU~\C.\~ 

,lrv-R/MRM~ J/sgr. • - --

Distribución 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección de Control 
A~~~ .~ 
Decreto en Trámite N • / 'I (} P / 



TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

05 03 002 
TTCC de la Subsecretaría de 

Desarrollo Regional y Administrativo 
24 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 
05 03 007 TTCC del Tesoro Público 
21 01 Personal de Planta 
21 02 Personal a Contrata 
24 01 002 TTCC a Educación 
24 01 003 TTCC a Salud 
23 03 Prestaciones Sociales del Empleador 

05 03 099 Transferencias Corrientes de Otras 
Entidades Públicas 

21 04 Otras Gastos en Personal 

13 03 002 Transferencias de Capital de la 
SUBDERE 

31 02 002 Consultorías 
31 02 004 Obras Civiles 
13 03 008 TTCC del Gobierno Regional 
31 02 004 Obras Civiles 

TIPO: TRASPASO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

21 01 Personal de Planta 
21 03 Otras Remuneraciones 
22 06 Mantenimiento y Reparaciones 
25 99 Otros Íntegros al Fisco 
31 02 001 Gastos Administrativos 
31 02 002 Consultorías 
31 02 004 Obras Civiles 
31 02 005 Equipamiento 
33 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 
34 07 Deuda Flotante 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. 

VIGENTE AUMENTO AUMENTO 
ANTES MS MS 

MODIF. M$ 

380.000 -71.183 

11.685.263 -71.183 
o 1.074.000 

27.342.151 149.257 
10.911.008 113.028 
7.014.984 332.037 
17.569.702 201.587 

695. 958 278.091 

o 41. 743 

4.534.619 41. 743 

430. 717 288.786 

2.055.145 -50.722 
21.089.086 339.508 

o 74.060 
21.089.086 74.060 

1.407.406 1.407.406 

GASTOS GASTOS 
PPTO. 

VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
ANTES M$ 

MS MODIF. M$ 
27.342.151 50.000 
2.126. 757 50.000 
1.438.234 410.182 

302 8.910 
9.946 4.800 

2.055.145 271.384 
21.089.086 271.384 323. 901 

223.447 50.000 
4.158. 763 50.000 
1.141.179 9 

745.285 745.285 



Secretarla Comunal de Planificación 

Departamento de Planificación y Presupuesto 
Sección de Presupuesto 

Memoria Explicativa 
Modificación Presupuestaria Nº2-2025 

Encontrándonos en el cuarto mes del año, se propone al Honorable Concejo realizar la Segunda 
Modificación Presupuestaria del año 2025, correspondiente al reconocimiento de aportes externos y la 
redistribución de gastos municipales. 

l. Gastos 

Las redistribuciones en las cuentas de Gastos se expresan de la siguiente manera: 

ITEM/ AUMENTO DISMINUCIÓN 
ASIGNACIÓN GLOSA 

M$ M$ 

Tras12aso a Otras Remuneraciones: 
Personal de Planta M$30.000, Personal Código del Trabajo y M$20.000 50.000 

Suplencias 

Otras Tras12aso desde Personal de Planta: 
M$30.000, Personal Código del Trabajo y M$20.000 50.000 Remuneraciones 

Suplencias 

M$ 400.000 Trabajos de habil itación Edificio Ladislao 

Mantenimiento y Errázuriz 205; 
M$10.182 Reajuste por IPC del Contrato de Mantención y 410.182 Reparaciones 

Reparación de Juegos Infantiles, máquinas de ejercicio, 
Toldos y señaléticas de parques y plazas 

Devoluciones Prol'.ectos 12or $8.909.080 
M$697 "Terrazas Pro Bellavista" ; 

Otros Íntegros al M$2.200 Diseño Mejoramiento Accesibilidad Avenida 
8.910 

Fisco Providencia; 
M$6.013 "Mejoramiento Instalación Seguridad Barrio 

Mercado Providencia-Manuel Montt 

Gastos 
Permisos Proyecto Mejoramiento del Museo Los Tajamares 4.800 

Administrativos 

Tras12aso a Obras Civiles 
Consultorías M$271.384 Proyecto "Ordenamiento Lóbulo Poniente 271.384 

Providencia/ Nueva Providencia" 

Tras12aso desde Consultorías a Obras Civiles 
M$271.384 "Ordenamiento Lóbulo Poniente Providencia / 

Nueva Providencia" 

Disminuciones (M$314.991} 
M$259.500 "Mejoramiento Av. Vicuña Mackenna entre 
Providencia Y Arturo Buhrle (Se Financiará vía PRBIPE-

SUBDERE) 

Obras Civiles 
M$SS.491 Mejoramiento Integral Nueva Providencia Entre 

271.384 323.901 

Ricardo Lyon y Paseo Las Bellotas (Disminución Parcial) 

Reintegros Saldos Prol'.ectos M$8.909.080 
M$697 "Terrazas Pro Bellavista" ; 

M$2.200 Diseño Mejoramiento Accesibilidad Avenida 
Providencia; 

M$6.013 "Mejoramiento Instalación Seguridad Barrio 
Mercado Providencia-Manuel Montt 

MODIFICACIÓN N'Z Al PRESUPUESTO MUNICIPAL 202S Pág.#1 



Secretaría Comunal de Planificación 
Departamento de Planificación y Presupuesto 

Sección de Presupuesto 

ITEM/ 
ASIGNACIÓN 

GLOSA 

Ajuste por menor proyección de gastos de Equipamiento 

Equipamiento en Proyectos Café Literario Bustamante y Dirección de 
Infraestructura 

Otras TTCC al Sector Ajuste por menor proyección de gastos Convenio de 

Privado Habitabilidad (Cité Rebeca Matte) 

Deuda Flotante Ajuste 

SUBTOTAL GASTOS 

TOTAL GASTOS 

2. Ingresos y Gastos Calzados 

AUMENTO DISMINUCIÓN 

M$ M$ 

50.000 

50.000 

9 

745.285 745.285 

o 

Se generan los siguientes movimientos de Ingresos y Gastos calzados correspondientes a las 
siguientes transferencias de y a Entidades Públicas: 

ITEM/ GLOSA 
INGRESOS GASTOS 

ASIGNACIÓN M$ M$ 

TTCC de la 
Subsecretaría de 

Desarrollo Regional Ajuste Provisión de Ingresos "Compensación Predios 
-71.183 

y Administrativo Exentos/Recolectores de Basura" llegaron 
M$308.817 de M$380.000 provisionados 

Otras TTCC al Sector 
Privado 

-71.183 

TTCC del Tesoro Personal de Planta : M$ 149.257 (Bono Vacaciones y 

Público Bono Especial) 1.074.000 

Personal de Contrata : M$113.028 (Bono Vacaciones 
Personal de Planta y Bono Especial) 149.257 

Personal a Contrata 
TTCC a Educación : M$332.037 (Aguinaldo de 

Navidad, Bono Vacaciones, Bono Especial, l il cuota 113.028 

Bono Escolaridad y 1! cuota Bono Escolaridad 

TTCC a Educación 
Adicional) 

332.037 

TTCC a Salud : M$201.587 (Agu inaldo de Navidad, 

TTCC a Salud Bono Vacaciones, Bono Especial, 1! cuota Bono 201.587 
Escolaridad y 1! cuota Bono Escolaridad Adicional) 

Prestaciones 
Sociales del Prestaciones Sociales del Em(lleador: M$278.091 278.091 
Empleador Bonificación de Incentivo al retiro 

Transferencias 
Corrientes de Otras 41.743 
Entidades Públicas $ 20.887.000 SERNAMEG (Programa Jefas de Hogar) 

+ $20.855.576 SENAME (Protección de Derechos del 

Otras Gastos en 
niño y adolescentes) 

Personal 
41.743 

MODIFICACIÓN N'2 Al PRESUPUESTO MUNICIPAL 2025 Pág.#2 



Secretaría Comunal de Planificación 
Departamento de Planificación y Presupuesto 
Sección de Presupuesto , 

ITEM/ 
GLOSA 

ASIGNACIÓN 

Transferencias de Aumento 
Capital de la M$339.508 "Diseño Mejoramiento Placa Comercial 

SUBDERE UVP, Comuna de Providencia - PRBIPE (Calle Luis 
Middleton); 

Consultorías 
Disminuciones: 

M$18.176 "Espacios Comunes" Barrio Mercado 

Providencia - M . Montt 
Obras Civiles M$32.546 "Espacios Comunes" Barrio Parque 

Bustamante - Balmaceda 

TTCC del Gobierno Recursos del Programa FRIL GORE 
Regional M$74.060 Proyecto Construcción Cruce Peatonal 

Providencia Padre Mariano" Cod BIP 40051389-0 
Obras Civiles 40%, 10% Ingresó el 31/03/2024 

TOTAL 

MODIFICACIÓN N'2 AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2025 

INGRESOS GASTOS 
M$ M$ 

288,786 

-50.722 

339.508 

74.060 

74.060 

1.407.406 1.407.406 

Providencia, abril 2025 . 

Pág.#3 




